
 diário oficial Nº 34.618  25 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 161 de 16 de Junho de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar avaliação do processo de trabalho das Equipes Saúde 
da Família e monitoramento dos Indicadores de Desempenho da Atenção 
Primária à Saúde-Previne Brasil, e na oportunidade assessorar as ações de 
monitoramento ao enfrentamento da COVID – 19.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Trairão/PA – Brasil.
Período: 12/07/2021 a 17/07/2021 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidora:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 669724
PORTARIA Nº 163 de 16 de Junho 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Assessoramento e Mo-
nitoramento nas Ações de Vigilância Epidemiológica no Enfretamento da 
Pandemia da COVID -19.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão / PA – Brasil
Período: 12/07/2021 à 17/07 /2021 N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 669766

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº. 243/2021 - 10°CRS/SESPA de 15 de junho 
de 2021, publicada no DOE nº. 34.613 de 17 de junho 2021.
Onde se lê:
Servidor: 0505724 / ANIBAL VALE CANTANHEDE (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 21/06/2021 a 25/06/2021
Servidor: 0505759 / JOÃO MACIEIRA SOARES (Agente de Saúde Pública) / 
4,5 diárias (completa) de 21/06/2021 a 25/06/2021
Leia-se:
Servidor: 0504251/ GILBERTO GIL DE ARAUJO (Agente de Saúde Pública) 
/ 4,5 diárias (completa) de 21/06/2021 a 25/06/2021
Servidor: 0504165/ JOSÉ AMÂNCIO DA SILVA (Agente de Saúde Pública) / 
4,5 diárias (completa) de 21/06/2021 a 25/06/2021
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 669858

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Sistema Único de Saúde
10º Centro Regional de Saúde - SESPA

Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
TORNAR SEM EFEITO
Resolução nº 18, de 11 de junho 2021.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 014/2021 – CIR -XINGU, de 27/05/2021. 
Publicada no DOE nº 34.606 de 09/06/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/Pa, de 11 de junho de 2021.

  Maurício Miranda do Nascimento
Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

Elysson Leonarde Kloss
Vice-Presidente da CIR Transamazônica/Xingu 

Protocolo: 670095
Sistema Único de Saúde
10º Centro Regional de Saúde - SESPA
Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
Resolução nº 19, de 11 de junho 2021.
A Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde Transamazônica/
Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, 
em conformidade com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
• - Considerando a necessidade de constituir foro Inter Federativo Regio-
nal de negociação e pactuação de matérias relacionadas à organização e 
ao funcionamento das ações e serviços de saúde integrados em rede de 
atenção à saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de 
Saúde do Xingu e representantes do Gestor Estadual.
• - Considerando que a CIR como, instância regional, técnica e de pactua-
ção é a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite-
CIB, cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados 
pelas secretarias municipais de saúde, no âmbito regional.

• - Considerando que na 3ª Reunião Ordinária da CIR-XINGU, realizada 
no dia 20/05/2021, conforme deliberação dos membros da CIR – XINGU, 
que aprovou por unanimidade a habilitação da UBS Fluvial “Ray Duarte” do 
Município de Porto de Moz.
O Presidente da CIR - XINGU, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
I – Aprovar a habilitação da UBS Fluvial com Saúde Bucal “Ray Duarte” do 
município de Porto de Moz.
III – Esta resolução entrará em vigor na data da sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/Pa, de 11 de junho de 2021.

  Maurício Miranda do Nascimento
Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

Elysson Leonarde Kloss
Vice-Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

Protocolo: 670101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 015 de 21 de Junho de 2021.
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições através da PORTARIA Nº 351/20.05.2021, Publicado no DOE 
nº 34.592/24.05.2021;
Considerando a PORTARIA Nº 399/GM de 22 de Fevereiro de 2006, que 
aprova as diretrizes operacionais do pacto pela saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 699/GM DE 30 de Março de 2006, que 
regulamenta s diretrizes operacionais dos pactos pela vida e de gestão;
Considerando a PORTARIA Nº 3060/GM de 28 de novembro de 2007, que 
regulamenta a aplicação do incentivo financeiro para a implementação do 
componente para Qualificação da gestão do SUS;
Considerando a PORTARIA Nº 3060/GM de 28 de novembro de 2007, que 
regulamenta o Sistema de Ouvidoria do SUS;
Resolve:
I – Revogar a PORTARIA Nº 054/14.08.2019, publicada no DOE 
33.955/19.08.2019, que designou a servidora Jucirema de Souza Gomes 
– 5146453-6, Técnico em Gestão Pública, como responsável pelo Setor de 
Ouvidoria deste 12º Centro Regional de Saúde;
II - Designar a servidora Maria da Conceição Teixeira da Silva – 5897614-
1, Agente Administrativo, como responsável pelo Setor de Ouvidoria deste 
12º Centro Regional de Saúde.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
em 21 de Junho de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 351/20.05.2021

Protocolo: 669760

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318 de 21 de Junho de 2021
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 21 a 25.06.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 669774
PORTARIA 319 de 21 de Junho de 2021.
Nome: Humberto Santos Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68
Período: 21 a 25.06.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Conduzir Técnicos da Entomologia
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 669786
PORTARIA Nº 316 de 21 de Junho de 2021
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 21 à 25.06.2021.


